АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кривошеино
Томской области

18.03.2015                                                                                                                      №166

Об утверждении Положения о  поддержке  личных подсобных хозяйств на территории
 Кривошеинского района в 2015 году (в редакции постановлений Администрации Кривошеинского района от 21.04.2015 № 205, от 27.06.2016 № 215)

В соответствии с постановлением Администрации Кривошеинского района от 22.09.2014 № 630 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы» и в целях повышения результативности выделяемых средств из районного бюджета на государственную поддержку сельского хозяйства за счёт средств районного бюджета

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о поддержке личных подсобных хозяйств на территории Кривошеинского района в 2015 году согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силупостановление Администрации Кривошеинского района от 28.03.2014 № 189 «О поддержке малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Кривошеинского района в 2014 году».
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года и вступает в силу с даты его подписания.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети Интернет и в сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования по экономическим вопросам, реальному сектору экономики и инновациям.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                                       А.В.Разумников

Приложение
Утверждено
Постановлением Администрации
Кривошеинского района
от 18.03.15№166

Положение
 о поддержке личных подсобных хозяйств на территории
Кривошеинского района в 2015 году

1. Положение о поддержке личных подсобных хозяйств на территории Кривошеинского района (далее - Положение) определяет категории и критерии отбора физических лиц – производителей товаров, работ и услуг, имеющих право на получение субсидии на развитие личных подсобных хозяйств (далее – субсидии), условия и порядок предоставления субсидий за счет средств районного бюджета  муниципального образования Кривошеинский район.
2. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета, предоставляются гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории Кривошеинского района (далее – получатели субсидии) в целях возмещения части затрат по содержанию поголовья коров в личных подсобных хозяйствах граждан. Субсидии предоставляются по следующему направлению: на содержание коров при их наличии не менее 2–х голов по состоянию на 1-е число месяца, в котором подаётся заявление о предоставлении субсидии по ставке из расчёта  2 000 рублей на голову, но не более 30 000 рублей на одного получателя в год. Субсидия предоставляется при условии обязательного прохождения скотом процедуры идентификации животных методом чипирования или биркования. (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 21.04.2015 № 205)
3. Основанием для предоставления субсидии на развитие личных подсобных хозяйств являются:
1)заявление о предоставлении субсидии по прилагаемой форме (приложение № 1 к настоящему Положению);
2) справка – расчёт по прилагаемой форме (приложение № 2 к настоящему Положению);
3) выписка из похозяйственной книги ведения личного подсобного хозяйства, выданная  Администрацией сельского поселения на 1 число месяца, в котором подаётся заявление о предоставлении субсидии;
4) реестр скота, прошедшего процедуру идентификации животных методом чипирования или биркования по прилагаемой форме (приложение № 3 к настоящему Положению).
Администрация Кривошеинского района в лице Управления социально-экономического развития села составляет сводную справку – расчёт получателей субсидии по установленной форме (приложение № 4 к настоящему Положению), на основании которой перечисляет субсидии на счета получателей субсидии.
4. Администрации сельских поселений несут ответственность за достоверность представляемых сведений, содержащихся в выписках из похозяйственной книги ведения личного подсобного хозяйства для получения субсидии в соответствии с действующим законодательством.
5. Общий порядок и сроки рассмотрения документов.
Для получения субсидии получатели субсидии представляют в Администрацию Кривошеинского района (далее - Администрация) заявление в двух экземплярах по форме и с приложением документов, предусмотренных настоящим Положением. Данные заявления регистрируются в день подачи заявления, один экземпляр с отметкой о регистрации возвращается получателю субсидии, а другой, с прилагаемым к нему пакетом документов передаётся в Управление социально-экономического развития села Администрации Кривошеинского района.(в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 21.04.2015 № 205)
Специалист управления социально-экономического развития села, с даты регистрации заявления, и в сроки, установленные настоящим Положением, рассматривает представленный пакет документов и делает отметку о приёме документов в Журнале регистрации заявлений получателей субсидии на государственную поддержку сельского хозяйства за счёт средств бюджетов разных уровней на территории Кривошеинского района на 2015 год (далее - Журнал регистрации).
В течение 10 рабочих дней с даты регистрации документов, являющихся основанием для предоставления субсидии, Администрация направляет получателю субсидии письменное уведомление о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии с указанием причины отказа.
В случае принятия решения о предоставлении субсидии Администрация заключает с получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) и в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения осуществляет перечисление субсидии на указанный Получателем субсидии счёт.
В случае отсутствия, на момент принятия решения о предоставлении субсидии, в необходимом объёме финансирования за счёт средств районного бюджета, Администрация осуществляет перечисление субсидии в текущем финансовом году в сроки, указанные в Соглашении. Очерёдность перечисления средств в таком случае определяется  порядком поступления документов, являющихся основанием для предоставления субсидии согласно Журналу регистрации.
6. Основанием для отказа в принятии заявления и предоставления субсидии являются:
а) представление неполного пакета документов для предоставления субсидии, а так же документов, содержащих неполные или недостоверные сведения;
б) предоставление документов, являющихся основанием для получения субсидии после 15 октября текущего года;
в) несоблюдение условий предоставления мер государственной поддержки, установленных Положением.
В случае приведения получателем субсидии документов, необходимых для получения субсидии, в соответствие с установленными требованиями, документы направляются получателем субсидии повторно и рассматриваются Администрациейповторно в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.(в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 21.04.2015 № 205)
7. Во всех случаях субсидии получателям субсидии предоставляются в пределах, выделенных на эти цели объёмов бюджетных средств.(в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 21.04.2015 № 205)
8. Предоставление неполных и (или) заведомо недостоверных сведений получателями субсидий, является основанием для отказа в предоставлении субсидий либо предъявления требований о возврате предоставленной субсидии. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, Администрация Кривошеинского района направляет получателю субсидии письменное мотивированное уведомление с требованием о возврате бюджетных средств. Уведомление должно быть направлено в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения нарушения. В течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления о возврате бюджетных средств получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в районный бюджет по платёжным реквизитам, указанным в уведомлении, или направляет в адрес Администрации Кривошеинского района ответ с мотивированным отказом о возврате субсидии. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии бюджетные средства подлежат взысканию Администрацией района в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
9. Обязательным условием предоставления субсидий, является согласие их получателей на осуществление главным распорядителем (распорядителем) предоставившим субсидии, Управлением финансов Администрации Кривошеинского района и контрольно-счётной комиссией муниципального образования Кривошеинский район проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.(в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 21.04.2015 № 205)
10. Возврат остатка субсидии, не использованной получателем субсидии в 2015 году, осуществляется им в срок не позднее 25 января 2016 года по платёжным реквизитам, указанным в соглашении.(в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 21.04.2015 № 205)

Приложение № 1
к Положению о поддержке личных
подсобных хозяйств на территории
Кривошеинского района в 2015 году

Заявление
на предоставление субсидии

Прошу предоставить государственную поддержку в соответствии с постановлением Администрации Кривошеинского района от 18.03.2015№ 166 «О поддержке личных подсобных хозяйств на территории Кривошеинского района в 2015 году» в виде субсидии по направлению: на содержание коров

	1
	Полное наименование заявителя
(Ф.И.О. гражданина)

	2
	ИНН заявителя

	3
	Адрес заявителя (почтовый индекс и
адрес места жительства гражданина)

	4
	Контактный телефон

	5
	Реквизиты для перечисления субсидии:

	расчетный счет

	наименование банка

	корреспондентский счет

	БИК

Настоящим подтверждаю:
- достоверность сведений и документов, представляемых в Администрацию Кривошеинского района Томской области на получение государственной поддержки в виде субсидии по вышеуказанному направлению;
- соответствие условиям предоставления мер государственной поддержки, установленных постановлением Главы Администрации Кривошеинского района от18.03.2015№ 166.
Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уничтожение (обновление, изменение), использование, распространение, в том числе и передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве данного согласия.
К заявлению прилагаю следующие документы:
1. Выписку из похозяйственной книги.
2. Справку - расчёт.
3. Реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру идентификацию животных.

_________________
(Ф.И.О. заявителя)                                                        (подпись)

«_____» ___________ 2015 г.

Приложение № 2
к Положению о поддержке личных
подсобных хозяйств на территории
Кривошеинского района в 2015 году

Справка – расчёт
причитающейся субсидии на развитие личного подсобного хозяйства за 2015 год
______________________________________
(Ф.И.О.  главы ЛПХ)
Направление:на содержание коров, источником финансового обеспечения субсидии являются средства районного бюджета.

ИНН получателя субсидии ________________________
Почтовый индекс и адрес получателя субсидий ______________________________________________________________________________
Контактный телефон _______________

ОКТМО по муниципальному образованию 69636000

	Поголовье коров
(голов)

	Ставка субсидии
 (рублей за 1 голову)

	Сумма причитающейся субсидии
(рублей)
	Сумма субсидии к перечислению
(рублей)

	1
	2
	3
	4

Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство ____________        _______________
(подпись)                                       (Ф.И.О.)
« ______» _____________2015 г.

Приложение № 3
к Положению о поддержке личных
подсобных хозяйств на территории
Кривошеинского района в 2015 году

Реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру
идентификации животных
по ЛПХ _________________________________________________ на ______________ 2015г.
(наименование личного подсобного хозяйства)

	№
п/п
	Порода
	Половозрастная группа
	Инвентарный номер животного

	1
	2
	3
	4

Глава личного подсобного хозяйства __________________               ______________________
(подпись)                                                      (расшифровка)

_____________
(Дата)

[bookmark: _GoBack]

Приложение№ 4
к Положению о поддержке личных
подсобных хозяйств на территории
Кривошеинского района в 2015 году

Сводная справка – расчёт
причитающейся субсидии на развитие личного подсобного хозяйства
за ______________________2015 год

Направление: на содержание коров, источником финансового обеспечения субсидий являются средства районного бюджета.
ОКТМО по муниципальному образованию 69636000

	Наименование получателей
субсидии

Количество
коров
(голов)

	Ставка
субсидии
(рублей
за 1 голову)

	Сумма причитающейся субсидии
(рублей)
	Сумма
субсидии к перечислению
(рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

Глава Кривошеинского района                                               ____________        _______________
(Глава Администрации)                                                                 (подпись)                                       (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер                                       ____________        _______________
Администрации Кривошеинского района                                  (подпись)                                       (Ф.И.О.)

«______» _____________2015 год

М.П.